
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

문화관광과 24,787,060 23,634,635 1,152,425

국 1,537,950 1,537,950 0

균 3,519,000 3,519,000 0

기 370,815 328,470 42,345

조 500,000 500,000 0

도 4,416,601 4,438,305 △21,704

군 14,442,694 13,310,910 1,131,784

행정운영경비(문화관광과) 90,730 83,920 6,810

기본경비 90,730 83,920 6,810

기본경비 86,410 79,600 6,810

201 일반운영비 55,670 49,920 5,750

01 사무관리비 51,940 46,840 5,100

○기준경비 13,536 13,056 480

-급량비 8,352 8,064 288

-일반수용비 5,184 4,992 192

○시설 일직비 32,460 27,840 4,620

-종박물관 11,580 6,960 4,620

02 공공운영비 3,730 3,080 650

○차량유지비 2,810 2,160 650

202 여비 30,740 29,680 1,060

01 국내여비 30,740 29,680 1,060

○여비 30,740 29,680 1,060

-관내 27,840 26,880 960

-관외 2,900 2,800 100

군민에게 다가가는 지역문화 창조 3,844,956 3,629,110 215,846

기 317,875 325,530 △7,655

도 37,206 58,910 △21,704

군 3,489,875 3,244,670 245,205

군민의 문화향유 기회 확대 2,361,511 2,197,988 163,523

기 317,875 325,530 △7,655

도 36,126 57,830 △21,704

군 2,007,510 1,814,628 192,882

군민이 참여하는 향토문화 축제 개최 115,900 90,900 25,000

401 시설비및부대비 70,000 45,000 25,000

04 행사관련시설비 70,000 45,000 25,000

○축제장 정비 70,000 45,000 25,000

-임시전기 가설 및 상수도 배관설치
55,000 30,000 25,000

지방문화원 지원 238,315 238,162 153

307 민간이전 238,315 238,162 153

03 민간단체법정운영비보조 238,315 238,162 153

○문화의 집 운영비 103,100 102,947 153

경정 8,000원*3식*12월*29명

경정 240,000원*27명*80%

경정 60,000원*193일*1명

경정 2,810,000원

경정 160,000원*29명*12월*50%

경정 200,000원*29명*50%

경정 55,000,000원

경정 103,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민에게 다가가는 지역문화 창조
단위: 군민의 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

방방곡곡 문화공감 사업 97,050 112,360 △15,310

기 48,525 56,180 △7,655

군 48,525 56,180 △7,655

201 일반운영비 97,050 112,360 △15,310

기 48,525 56,180 △7,655

군 48,525 56,180 △7,655

03 행사운영비 97,050 112,360 △15,310

○뮤지컬 빨래 0 48,450 △48,450

기 0 24,225 △24,225

군 0 24,225 △24,225

○다원예술 페인터즈 33,140 0 33,140

기 16,570 0 16,570

군 16,570 0 16,570

문화예술공연 운영 173,900 119,900 54,000

201 일반운영비 173,900 119,900 54,000

03 행사운영비 173,900 119,900 54,000

○문화예술공연 0 110,000 △110,000

○국악극 "흥부의 요술주전자"
19,500 0 19,500

○퓨전음악 "재즈와 국악의 프로포즈 콘서트"
22,000 0 22,000

○가족극 "안녕 빨강머리앤"
23,000 0 23,000

○연극 "여보, 나도 할 말 있어"
32,000 0 32,000

○버스킹 "봄을 노래하다"
5,500 0 5,500

○가족뮤지컬 "미술피리"
22,000 0 22,000

○퓨전조선악극 "그남자 그여자의 이야기, 심
청" 20,000 0 20,000

○광혜원 생활체육공원 준공 기념 음악회
20,000 0 20,000

생거진천 문화축제 857,180 748,000 109,180

307 민간이전 857,180 748,000 109,180

04 민간행사사업보조 857,180 748,000 109,180

○문화축제 649,180 550,000 99,180

○문화축제 향토음식부스 조성
23,000 13,000 10,000

충북특화공연작품개발지원사업 22,500 45,000 △22,500

도 0 22,500 △22,500

군 22,500 22,500 0

308 자치단체등이전 22,500 45,000 △22,500

도 0 22,500 △22,500

군 22,500 22,500 0

경정 0원

33,140,000원

경정 0원

19,500,000원*1회

22,000,000원*1회

23,000,000원*1회

32,000,000원*1회

5,500,000원*1회

22,000,000원*1회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

경정 649,180,000원

경정 23,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민에게 다가가는 지역문화 창조
단위: 군민의 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,500 45,000 △22,500

○충북특화공연작품개발지원사업
22,500 45,000 △22,500

도 0 22,500 △22,500

군 22,500 22,500 0

한천 탐방로 가을소풍 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○한천천 탐방축제 10,000 0 10,000

시군 지방문화원 행정장비 지원 3,000 0 3,000

도 796 0 796

군 2,204 0 2,204

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 796 0 796

군 2,204 0 2,204

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○시군 지방문화원 행정장비 지원
3,000 0 3,000

도 796 0 796

군 2,204 0 2,204

문화예술 육성지원 1,483,445 1,431,122 52,323

도 1,080 1,080 0

군 1,482,365 1,430,042 52,323

진천 국악한마당 4,500 3,500 1,000

307 민간이전 4,500 3,500 1,000

04 민간행사사업보조 4,500 3,500 1,000

○진천 국악한마당 4,500 3,500 1,000

포석 조명희 숭모사업 50,300 62,640 △12,340

307 민간이전 45,000 57,000 △12,000

02 민간경상사업보조 18,000 30,000 △12,000

○조명희 문학제 18,000 30,000 △12,000

401 시설비및부대비 5,300 5,640 △340

01 시설비 5,300 5,640 △340

○포석선생 행적도 건립 사업
5,300 5,640 △340

생거진천 해맞이 행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○2024 갑진년 생거진천 해맞이 행사
10,000 0 10,000

유통관련업 육성 4,710 2,000 2,710

201 일반운영비 4,210 2,000 2,210

01 사무관리비 4,210 2,000 2,210

경정 22,500,000원

10,000,000원

3,000,000원

경정 4,500,000원

경정 18,000,000원

경정 5,300,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민에게 다가가는 지역문화 창조
단위: 문화예술 육성지원 (단위:천원)

○압수게임기 운송장비 임차료
3,000 2,000 1,000

○유통관련 교육교재 990 0 990

○유통관련업 홍보현수막 220 0 220

301 일반보전금 500 0 500

14 기타보상금 500 0 500

○다중이용업자 교육 강사료
500 0 500

올바른 공공언어 사용 문화 지원 0 1,900 △1,900

201 일반운영비 0 900 △900

01 사무관리비 0 900 △900

○공공언어 신고포상제 0 900 △900

303 포상금 0 1,000 △1,000

01 포상금 0 1,000 △1,000

○어려운 공공언어 개선 대회
0 1,000 △1,000

진천 스토리창작클러스터 운영 877,566 824,713 52,853

201 일반운영비 118,189 138,189 △20,000

01 사무관리비 52,000 22,000 30,000

○스토리창작클러스터 시설 운영
45,000 15,000 30,000

02 공공운영비 66,189 116,189 △50,000

○전기요금 34,053 69,053 △35,000

○건물유지비 1,963 16,963 △15,000

307 민간이전 58,733 0 58,733

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○스토리창작클러스터 팸투어
10,000 0 10,000

05 민간위탁금 48,733 0 48,733

○프로그램 위탁비 48,733 0 48,733

308 자치단체등이전 0 65,880 △65,880

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 65,880 △65,880

○프로그램 기획 등 운영 0 65,880 △65,880

405 자산취득비 244,056 164,056 80,000

01 자산및물품취득비 244,056 164,056 80,000

○집필동 물품취득 비용
86,700 46,700 40,000

○숙박동 물품취득 비용
71,300 51,300 20,000

○교육동 물품취득 비용
62,000 42,000 20,000

문화재 보존 및 전승 3,919,551 3,815,091 104,460

국 832,950 832,950 0

기 52,940 2,940 50,000

경정 3,000,000원

990,000원

220,000원

500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 45,000,000원

경정 34,053,000원

경정 1,963,000원

10,000,000원

48,733,000원

경정 0원

경정 86,700,000원

경정 71,300,000원

경정 62,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재. 문화유산의 보존 및 관리 (단위:천원)

도 592,505 592,505 0

군 2,441,156 2,386,696 54,460

문화재. 문화유산의 보존 및 관리 3,919,551 3,815,091 104,460

국 832,950 832,950 0

기 52,940 2,940 50,000

도 592,505 592,505 0

군 2,441,156 2,386,696 54,460

문화재 시설 설치 및 보수 1,637,664 1,602,664 35,000

401 시설비및부대비 1,637,664 1,602,664 35,000

01 시설비 1,635,000 1,600,000 35,000

○대한성공회 진천성당 담장설치 공사
115,000 80,000 35,000

농요전수단 지원 16,500 9,000 7,500

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,500 0 7,500

○농요전수관 음향시설 설치
7,500 0 7,500

문화재시설 유지관리 159,487 147,527 11,960

201 일반운영비 78,240 66,280 11,960

01 사무관리비 10,928 9,528 1,400

○문화재 시설 유지관리 장비임차료
3,500 2,100 1,400

02 공공운영비 67,312 56,752 10,560

○문화재시설 전기요금
30,600 22,440 8,160

○문화재시설 수도요금
3,600 1,200 2,400

국가지정 문화재 긴급보수사업 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○김유신 탄생지와 태실 호우피해 정비
50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

관광기반 확충 및 관리 15,718,674 15,268,674 450,000

국 705,000 705,000 0

균 3,519,000 3,519,000 0

조 500,000 500,000 0

도 3,786,890 3,786,890 0

군 7,207,784 6,757,784 450,000

관광상품.지역특화 상품 개발 15,718,674 15,268,674 450,000

국 705,000 705,000 0

균 3,519,000 3,519,000 0

경정 115,000,000원

7,500,000원

경정 700,000원*5회

경정 150,000원*17개소*12월

경정 100,000원*3개소*12개월

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광상품.지역특화 상품 개발 (단위:천원)

조 500,000 500,000 0

도 3,786,890 3,786,890 0

군 7,207,784 6,757,784 450,000

관광시설 유지관리 1,024,417 572,117 452,300

201 일반운영비 98,289 85,989 12,300

02 공공운영비 86,248 73,948 12,300

○농다리 인공폭포 전기요금
24,000 16,800 7,200

○관광시설 상하수도 요금
4,200 2,400 1,800

○농다리무인계수기 운영
1,620 720 900

○관광시설 공중화장실 유지관리비
2,400 0 2,400

401 시설비및부대비 743,880 303,880 440,000

01 시설비 741,000 301,000 440,000

○관광시설 유지보수
121,000 91,000 30,000

○진천대교 데크로드 정비사업
25,000 0 25,000

○초평호하늘다리 및 한반도지형전망대 보수
정비사업 300,000 0 300,000

○농암정 보수정비사업 85,000 0 85,000

중부권 관광협의회 공동사업 62,200 64,500 △2,300

308 자치단체등이전 16,200 18,500 △2,300

07 자치단체간부담금 16,200 18,500 △2,300

○중부권관광협의회 공동사업부담금
16,200 18,500 △2,300

문화시설활용제고 866,818 807,914 58,904

문화시설관리 866,818 807,914 58,904

종박물관 관리 365,286 318,786 46,500

201 일반운영비 289,296 239,796 49,500

01 사무관리비 153,615 112,115 41,500

○진천사랑상품권 구입비
90,000 50,000 40,000

○소장품 관리(이동격납) 1,500 0 1,500

02 공공운영비 91,281 86,281 5,000

○종박물관 창문 내ㆍ외벽 실리콘 작업
5,000 0 5,000

03 행사운영비 44,400 41,400 3,000

○교육프로그램 및 문화행사 9,700 6,700 3,000

-재료비 5,300 3,800 1,500

-행사용품 구입 2,500 1,000 1,500

401 시설비및부대비 43,000 46,000 △3,000

01 시설비 27,000 30,000 △3,000

경정 2,000,000원*12월

경정 350,000원*12월

경정 1,620,000원

200,000원*12개월

경정 121,000,000원

25,000,000원

300,000,000원

85,000,000원

경정 16,200,000원

경정 5,000원*18,000명

1,500,000원

5,000,000원

경정 5,300,000원

경정 2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화시설활용제고
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

○종박물관 지붕 보수
7,000 10,000 △3,000

포석조명희문학관 관리 111,185 98,781 12,404

201 일반운영비 58,317 51,413 6,904

02 공공운영비 42,005 35,101 6,904

○전기요금 10,684 8,780 1,904

-여름철(6~8월)
1,511 907 604

-봄·가을철(3~5,9~10월)
1,204 602 602

-겨울철(11~2월)
2,794 2,096 698

○포석조명희문학관 1층 전시실 보완
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,500 0 5,500

01 시설비 5,500 0 5,500

○포석조명희문학관 3층 세마나실 전기 배전
보수 공사 5,500 0 5,500

재무활동(문화관광과) 346,331 29,926 316,405

보전지출 346,331 29,926 316,405

국도비등반환금 346,331 29,926 316,405

802 반환금기타 346,331 29,926 316,405

01 국고보조금반환금 113,338 7,510 105,828

○국고보조사업 집행잔액 112,844 7,270 105,574

-통합문화이용권사업(2021)
23,250 0 23,250

-통합문화이용권사업 66,825 0 66,825

-국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비
9,682 0 9,682

-문화재 방재시설 유지관리 지원
1,597 0 1,597

-문화재 방재시설 구축 520 0 520

-스마트 박물관 미술관 기반구축 지원사업
3,700 0 3,700

○국고보조사업 발생이자 494 240 254

-스마트 박물관 미술관 기반구축 지원사업
228 0 228

-문화재 방재시설 유지관리 지원
16 0 16

-문화재 방재시설 구축 10 0 10

02 시ㆍ도비보조금반환금 232,993 22,416 210,577

○도비보조사업 집행잔액 215,929 19,381 196,548

-통합문화이용권사업(2021)
2,198 0 2,198

-통합문화이용권사업 6,333 0 6,333

-향교 유지관리(진천향교) 125 0 125

경정 7,000,000원

경정 100.7원*5,000Kwh*3월

경정 60.2원*4,000Kwh*5월

경정 87.3원*8,000Kwh*4월

5,000,000원

5,500,000원

23,250,000원

66,824,730원

9,681,010원

1,596,700원

520,000원

3,700,000원

227,100원

15,760원

9,620원

2,198,000원

6,332,330원

124,470원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-도덕성회복교육 지원사업 286 0 286

-국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비
2,075 0 2,075

-문화관광해설사 육성 6,350 0 6,350

-문화재 방재시설 유지관리 지원
343 0 343

-문화재 방재시설 구축 260 0 260

-농다리 관광명소화 조성사업
178,578 0 178,578

○도비보조사업 발생이자 17,064 3,035 14,029

-통합문화이용권사업(2019) 1 0 1

-통합문화이용권사업(2021) 25 0 25

-통합문화이용권사업 264 0 264

-도덕성회복교육 지원사업 1 0 1

-TV여행 아름다운충북 방영 24 0 24

-문화관광해설사 육성 75 0 75

-농다리 관광명소화 조성사업
13,628 0 13,628

-문화재 방재시설 유지관리 지원
8 0 8

-문화재 방재시설 구축 3 0 3

286,000원

2,074,500원

6,349,730원

342,150원

260,000원

178,578,000원

1,000원

25,000원

263,730원

600원

23,950원

74,570원

13,628,000원

7,880원

2,060원


